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Nofa Nota naar aanleiding van het tweede verslag

Aanleiding

Afgelopen dinsdag 28 november hebben de Eerste Kamerleden hun vragen voor

de tweede schriftelijke ronde van het pakket Belastingplan 2024 in het verslag

gesteld. De leden van de Eerste Kamer hebben aangegeven de antwoorden graag

op vrijdag 1 december te ontvangen. Met deze nota leggen we u de nota’s naar

aanleiding van het tweede verslag. Daarnaast informeren we u over een

aanpassing in het Uitvoeringsbesluit loonbelasting 1965 naar aanleiding van het

amendement Omtzigt c.s. (versobering 30%-regeling).

Beslispunt 1: nota’s naar aanleiding van het tweede verslag

DGFZ

Directie Algemene
Fiscale Politiek

Persoonsgegevens

Indien u (Stas FB) akkoord bent met de nota’s naar aanleiding van het tweede

verslag, verzoeken wij u deze - en de aanbiedingsbrief
- te ondertekenen.

Toelichting
« Planning is om deze nota’s naar aanleiding van het verslag uiterlijk op vrijdag

1 december naar de Eerste Kamer te versturen.

+ Deze ronde zijn er vragen gesteld door leden van de fracties van de BBB,

PvdA-GL, VVD, D66, CDA, 50PLUS en Volt.

e Op maandag 11 december zal de eerste termijn van de Kamer plaatsvinden.

Op dinsdag 12 december vindt de eerste termijn van de zijde van het kabinet

en de gehele tweede termijn plaats.
¢ Op dinsdag 19 december wordt er gestemd over het pakket Belastingplan

2022.

Beslispunt 2: actieve openbaarmaking
Bent u akkoord met het actief openbaar maken van nota’s onderliggend aan deze

nota’s naar aanleiding van het verslag en de brief (vooralsnog alleen deze nota)?

Informatiepunt 1: Beantwoording vragen 50PLUS

Het lid van de fractie van S50PLUS heeft een groot aantal vragen gesteld waarvoor

tijdrovende berekeningen nodig zijn. Vanwege het krappe tijdpad kunnen niet alle

vragen op tijd beantwoord worden. De beantwoording van de resterende vragen

wordt volgende week middels een aparte brief naar de Eerste Kamer verstuurd.

Toelichting:
« Het streven is om volgende week woensdag de resterende antwoorden te

verzenden naar de Eerste Kamer.

Datum

29 november 2023

Notanummer
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* In de nota naar aanleiding van het tweede verslag is de volgende tekst op

genomen:

o Het lid van de fractie van 50PLUS heeft daarnaast vragen gesteld
over de ontwikkeling van de tarieven en inkomensafhankelijke

heffingskortingen in de inkomstenbelasting in de periode 2001 tot

heden, de samenstelling van de groep AOW-gerechtigden, de

opbrengst van de 'bosbelasting’, de ontwikkeling van het

budgettaire belang van de arbeidskorting en ouderenkorting ten

opzichte van diverse benchmarks, het effect van een

tariefverlaging in de eerste schijf in combinatie met afschaffen

van de arbeidskorting en de mogelijkheid om uitgaven van het

toekomstige kabinet te dekken door het niet indexeren van

schijfgrenzen. Ik ben ik genoodzaakt om voor de beantwoording
van deze vragen iets meer tijd te nemen. Mijn streven is om de

beantwoording van deze vragen voor de plenaire behandeling aan

uw Kamer te doen toekomen.

Informatiepunt 2: Aanpassing artikel 10ea Uitvoeringsbesluit loonbelasting
1965

Het amendement Omtzigt c.s. dat de 30%-regeling versobert noopt tot

aanpassingen in lagere regelgeving. Er wordt tevens een lid toegevoegd aan

artikel 10ea UBLB dat er voor zorgt dat de uitvoering van de regeling duidelijker
en in lijn met de gedachte van het amendement is.

Toelichting
e In het UBLB wordt de hoogte van de onbelaste vergoeding voor ET-kosten

voor werknemers die gebruik maken van de 30%-regeling bepaalt. Op basis

van de huidige tekst bedraagt deze 30% van de grondslag. Als gevolg van het

amendement Omtzigt c.s. dient hierop een aanpassing plaats te vinden; vanaf

2024 dient voor nieuwe gebruikers de vergoeding na 20 maanden te worden

verlaagd naar 20% van de grondslag en na nog eens 20 maanden naar 10%.

e Aan artikel 10ea UBLB wordt een artikellid toegevoegd waarin wordt bepaald
dat de eerste 20 maanden worden geteld vanaf de eerste tewerkstelling als

een ingekomen werknemer. Vervolgens wordt bepaald dat tijdens

onderbrekingen gedurende deze tewerkstelling (zoals een sabbatical) de 20-

maandsperioden gewoon doortellen, tenzij een werknemer niet langer
kwalificeert als ingekomen werknemer. In dat laatste geval kan een

werknemer in de toekomst opnieuw kwalificeren als ingekomen werknemer

(daarvoor moet een werknemer wel 16 maanden van de laatste 24 maanden

op ten minste 150 kilometer van de Nederlandse grens woonachtig zijn

geweest). Als de werknemer opnieuw als ingekomen werknemer kwalificeert,
zal aan hem ook een nieuwe beschikking 30-20-10%-regeling worden

toegekend door de Belastingdienst waarbij opnieuw recht kan bestaan op

30% over de eerste 20 maanden van tewerkstelling
eo Bovenstaande bepaling geeft duidelijkheid aan betrokken partijen, inclusief de

Belastingdienst, om eenvoudiger te bepalen in welke ‘fase’ van de looptijd van

| de regeling een werknemer zich bevindt en welk percentage van toepassing
is. Deze bepaling voorkomt dat opnieuw ingekomen werknemers die in 2024

starten al in 2024 geconfronteerd worden met een lagere vergoeding.
e De 30-20-10%-regeling houdt er rekening mee dat de ET-kosten van een

werknemer gedurende de 5 jaar looptijd van de regeling afnemen. Deze

afbouw duurt voort gedurende onderbrekingen waarin de regeling niet wordt

toegepast, maar de werknemer zich wel in Nederland bevindt. In zoverre
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beantwoordt het nieuw voorgestelde derde lid aan de bedoeling van het

| amendement Omtzigt c.s.

e Naar verwachting zullen softwareleveranciers in 2024 nog niet altijd in staat

zijn om een lager percentage dan 30% toe te passen. Indien achteraf wordt

vastgesteld dat een te hoge vergoeding is vastgesteld, zal dit hersteld moeten

| worden via correctieberichten. De verwachting is dat dit slechts een beperkte
groep zal zijn. Dit is ook opgenomen in de nota naar aanleiding van het

~

tweede verslag.

| e In de uitvoeringstoets op het aangenomen amendement zullen de

uitvoeringsgevolgen in kaart worden gebracht.

Communicatie

Er vindt geen proactieve communicatie plaats.

Politiek/bestuurlijke context

Met ingang van 13 juni 2023 is het Reglement van Orde van de Eerste Kamer

gewijzigd voor wetsvoorstellen die de Eerste Kamer vanaf die datum bereiken. Per

13 juni 2023 wordt voor het nader verslag de term nota naar aanleiding van het

tweede verslag gebruikt.

Informatie die niet openbaar gemaakt kan worden

Niet van toepassing.
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Bijlage: Partijen die inbreng hebben geleverd

36418 BBB, GroenLinks-PvdA, VVD, CDA, D66, PvdD, JA21, Volt

Belastingplan 2024 en 50PLUS

36419 Geen inbreng

Belastingplan BES eilanden

2024

36420

Overige fiscale maatregelen

2024

Geen inbreng

36421

Wet aanpassing fiscale

bedrijfsopvolgingsfaciliteiten

2024

Geen inbreng

36422

Wet aanpassing fiscale

beleggingsinstelling

BBB

36423

Wet aanpassing fonds voor

gemene rekening en

vrijgestelde

beleggingsinstelling

Geen inbreng

36424

Wet compensatie wegens

selectie aan de poort

VD

36425

Wet fiscaal

kwalificatiebeleid

rechtsvormen

Geen inbreng

36426

Wet fiscale

Klimaatmaatregelen

glastuinbouw

BBB

36427

Wet herwaardering

proceskostenvergoedingen

WOZ en bpm

BBB

36428

Wet tijdelijke regeling

herzien aangifte

inkomstenbelasting

Geen inbreng

36429

Wet verlaging eigen bijdrage

huurtoeslag

Geen inbreng

36430

Wijziging van de Algemene

nabestaandenwet en de

Participatiewet in verband

met het in 2024 niet

afbouwen van de dubbele

algemene heffingskorting in

Geen inbreng
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het referentieminimumioon

36431

Wijziging van de Wet op het

kindgebonden budget tot

intensivering van het

kindgebonden budget in

verband met

koopkrachtondersteuning

Geen inbreng

36432

Wet fiscale

klimaatmaatregelen

industrie en elektriciteit

BBB, VVD

36342

Fiscale verzamelwet 2024

Geen inbreng

36369

Wet minimumbelasting 2024

BBB, VVD en CDA
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